
 

  

 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT 

MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

 

Thirrje për pjesëmarrje në Seminarin XVII për mësimin e gjuhës shqipe dhe 

të kulturës shqiptare në diasporë e në mërgatë 

  

“Metodologji të mësimdhënies së gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare  

në diasporë e në mërgatë” 

 

 

Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikës së Shqipërisë dhe Ministria e Arsimit, Shkencës, 

Teknologjisë dhe Inovacionit e Republikës së Kosovës organizojnë Seminarin XVII për mësimin 

e gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare në diasporë e në mërgatë në datat 18-21 korrik 2024, 

në Kosovë. 

 

Ftohen mësues, specialistë, kërkues shkencorë, akademikë, studiues etj., që të kontribuojnë me 

punimet e tyre sipas tematikave të mëposhtme:   

 

1. Mësimdhënia dhe nxënia në klasa heterogjene (nivele të ndryshme). 

2. Planifikime periodike për zbatimin e kurrikulës dhe modele të orës mësimore. 



3. Ndërthurja e mësimit të gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare (histori, gjeografi, kulturë 

figurative dhe muzikore) me atë të vendit pritës. 

4. Përvoja të bashkëpunimit mes mësuesve të gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare dhe 

mësuesve të vendit pritës. 

5. Përvoja nga përdorimi i tekstit të përbashkët “Gjuha shqipe dhe kultura shqiptare”, niveli I 

(modele orësh mësimore). 

6. Përvoja të përdorimit të burimeve dhe të materialeve të ndryshme mësimore.  

7. Vlerësimi i arritjeve të nxënësve në klasa heterogjene (metodologji dhe instrumente të 

vlerësimit). 

8. Mësimdhënia dhe të nxënit bazuar në situata të ndryshme.  

 

 

 Të interesuarit për prezantime të aplikojnë me abstrakte në linkun: 

https://forms.gle/yZ5sbWejcAek3ugZ8  

 

Aplikimi: 27 maj – 17 qershor 2024.  

Njoftimi për pranimin apo refuzimin e prezantimeve: 21 qershor 2024. 

Dorëzimi paraprak i prezantimit të plotë (në word, powerpoint etj.): 15 korrik 2024.  

 

 Mësuesit e mësimit të gjuhës shqipe dhe të kulturës shqiptare në diasporë, të interesuar për 

pjesëmarrje, mund të aplikojnë në linkun:   

https://forms.gle/7RkhoE44cPNrt2nQA  

  

Aplikimi: 27 maj – 17 qershor 2024.  

Njoftimi për pranimin apo refuzimin e pjesëmarrësve: 21 qershor 2024. 

 

 

 

https://forms.gle/yZ5sbWejcAek3ugZ8
https://forms.gle/7RkhoE44cPNrt2nQA

